Ata da 30ª Reunião Ordinária, em 02 de setembro de 2019. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DOIS DE SETEMBRO DO ANO DE

DOIS E DEZENOVE.

Aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Naamã Neil Resende da Rocha e secretariado pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada

inicial, feita pelo Secretário constatou-se a ausência do Vereador Osmar e a presença dos demais

edis. Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao

Secretário para leitura da ata da 29ª Reunião Ordinária. Em única votação, a ata foi aprovada por

unanimidade. O Presidente passou a palavra ao Secretário para que procedesse a leitura do

expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Convite da Igreja Presbiteriana de Carandaí, para o Culto em Ação de Graças

pelos 197 anos da Proclamação da Independência do Brasil. Ofício 306/2019, do Gabinete do

Prefeito, em atendimento ao Requerimento nº 78/2019 da Vereadora Maria Imaculada Wamser,

encaminhando resposta anexada. Ofício 308/2019, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2177/2019 – Altera dispositivo da Lei Orçamentária nº 2304/2018. Ofício

312/2019, do Gabinete do Prefeito, encaminhando o Projeto de Lei 2178/2019 – Estima a

receita e fixa a despesa do Município de Carandaí para o exercício financeiro de 2020 e dá

outras providências. Ofício 443/2018, do Vereador Geraldo Francisco Gonçalves,

apresentando o Projeto de Decreto 7/2018 – Concede título de cidadão honorário ao Senhor

Adilson Rodrigues do Nascimento. Ofício 342/2019, do Vereador Geraldo Francisco

Gonçalves, apresentando o Projeto de Lei nº 553/2019 – Dá denominação à Ponte localizada

no Bairro Praia.  Ofício 351/2019, do Vereador Osmar Severino de Souza, apresentando

o Projeto de Lei nº 555/2019 – Dá denominação à Feira Livre do Artesão e do Produtor Rural

de Carandaí. Ofício 353/2019, do Ouvidor da Câmara Municipal – Vereador Milton

Euzébio, encaminhando denúncia feita na Ouvidoria desta Casa. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição todas as correspondências

recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os Projetos de Leis 2304/2019 e

2178/2019 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada

Ata da 30ª Reunião Ordinária, em 02 de setembro de 2019. Página 2

de Contas. Encaminhou o Projeto de Decreto Legislativo 7/2018 à Comissão Especial composta

pelos Vereadores Éder, Aécio e André. Encaminhou o Projeto de Lei 553/2019 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana.

Encaminhou o Projeto de Lei 555/2019 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável. No uso do art. 224 do

Regimento Interno, o Vereador Valério solicitou a retirada de pauta do Projeto de Lei nº.

2173/2019, sendo o pedido deferido pelo Presidente. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei 542/2019 – Dá denominação ao Posto de Saúde situado na comunidade dos Moreiras. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu

a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei 544/2019 – Dispõe sobre o limite de tempo para realização de exames no prazo de 30 dias

quando a principal hipótese diagnosticada é a neoplasia maligna, para apreciação dos nobres

edis. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Indicação

201/2019, do Vereador Osmar Severino de Souza, apontando a necessidade de extensão da

Rua São Sebastião no Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade dos presentes. Indicação 202/2019, do Vereador Milton Euzébio de Oliveira,

apontando a necessidade de colocação de grades, em bueiros de ruas do Distrito de Pedra do

Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Indicação

203/2019, do Vereador Milton Euzébio de Oliveira, apontando a necessidade de recomposição

de calçamento em rua do Distrito de Pedra do Sino.  Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade dos presentes. Indicação 204/2019, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baêta, apontando a necessidade de providências quanto ao acúmulo de água em rua

do Bairro Estação. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Requerimento 117/2019, do Vereador Milton Euzébio de Oliveira, requisitando à Presidência

da Câmara Municipal que seja solicitado ao Executivo, informações quanto a previsão de

limpeza do córrego próximo à Escola Municipal Ita Ferreira da Mata, no Distrito de Pedra do

Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Requerimento 118/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, requisitando à

Presidência da Câmara Municipal que seja solicitado ao Executivo, informações sobre o

Ata da 30ª Reunião Ordinária, em 02 de setembro de 2019. Página 3

cumprimento da Lei Municipal 2044/2012, que criou o Conselho da Juventude. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Requerimento 119/2019, da

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, requisitando à Presidência da Câmara

Municipal que seja solicitado ao Executivo, informações sobre o cumprimento da Lei Municipal

1949/2010, quanto à Constituição do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. Em única

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Representação 48/2019, da

Vereadora Maria Imaculada Wamser e Vereador Milton Euzébio de Oliveira, solicitando

ao Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais, Deputado Agostinho

Patrús, a liberação de emenda parlamentar para aquisição de carteiras para Escola no Distrito de

Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Representação 49/2019, do Vereador Valério Domingos de Sousa, solicitando à Deputada

Estadual Ione Pinheiro, a liberação de emenda parlamentar para construção de academia ao ar

livre na Comunidade do Dombe. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade

dos presentes. Representação 50/2019, do Vereador Valério Domingos de Sousa, solicitando

à Deputada Estadual Ione Pinheiro, a liberação de emenda parlamentar para construção de

academia ao ar livre na Comunidade da Ressaca. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade dos presentes. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, o Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada

no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final,

constatando-se a ausência do Vereador Osmar e a presença dos demais edis. O Presidente

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e cinco

minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente.

Eu, Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata

que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 02 de setembro de 2019.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

– Presidente –

MILTON EUZÉBIO DE OLIVEIRA

–Vice-Presidente–

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES

– Secretário–